PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2025 - TERMO DE ADESÃO Nº 001/2025

PROCESSO DE ADESÃO PARA AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES E KITS PROFESSORES

PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE

AMARAJI-PE

O MUNICÍPIO DE AMARAJI/PE, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa

jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 31.030.116/0001-05, com sede localizada

à Rua Rocha Pontual, nº 7 – Centro - Amaraji - Pernambuco, fundamenta a presente Adesão à Ata de

Registro de Preços nº 002/2025, Pregão Eletrônico nº 026/2024 – Processo Licitatório nº 075/2024,

realizado pelo Município de Orobó-PE, com a finalidade de atender às necessidades da rede municipal de

ensino.

CONSIDERANDO

• Que o Município de Amaraji possui a responsabilidade de garantir o fornecimento de kits escolares

e kits professores para os alunos e docentes da rede municipal, visando assegurar as condições

adequadas para o desenvolvimento educacional e a qualidade do ensino.

• Que a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº

026/2024 – Processo Licitatório nº 075/2024, realizado pelo Município de Orobó-PE, junto à

empresa GRÁFICA FONSECA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.513.512/0001-63,

disponibiliza os referidos itens em condições mais vantajosas em relação aos preços praticados no

mercado, conforme Justificativa de Vantajosidade constante nos autos do processo.

• Que a adesão à ata permite a redução de custos administrativos, evitando a necessidade de

abertura de um novo processo licitatório, garantindo maior celeridade na aquisição e entrega dos

kits escolares e materiais pedagógicos.

• Que a adesão está amparada pelo artigo 86 da Lei Federal nº 14.133/2021, que prevê a

possibilidade de órgãos e entidades públicas aderirem a atas de registro de preços estabelecidas por

outros entes federativos, desde que demonstrada a vantajosidade do procedimento.

• Que o Parecer Jurídico opinou pela possibilidade jurídica da adesão à ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 002/2025 do Município de Orobó-PE, considerando o cumprimento dos requisitos

legais e administrativos necessários.

• Que o Processo de Adesão contém toda a documentação exigida para formalização do

compromisso, garantindo a transparência e regularidade do procedimento adotado.

Dessa forma, com fulcro na Lei nº 14.133/2021, o Município de Amaraji RESOLVE expedir o presente

Termo de Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025, do Município de Orobó-PE, com

a finalidade de contratar a empresa GRÁFICA FONSECA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

08.513.512/0001-63, pelo valor total de R$ 779.979,50 (Setecentos e setenta e nove mil, novecentos e setenta

e nove reais e cinquenta centavos), para aquisição de kits escolares e kits professores destinados à rede

municipal de ensino de Amaraji-PE, garantindo o suprimento necessário para o ano letivo vigente.

DISPOSIÇÕES FINAIS

A vigência do presente Termo de Adesão será a mesma da Ata de Registro de Preços aderida, respeitando

as condições e exigências estabelecidas no respectivo processo licitatório.

E, por estarem justas e acordadas as condições, firma-se o presente termo.

Amaraji, 11 de março de 2025.

MARIA TEREZA DA SILVA

Secretária de Educação